
HRABOVSKÝ 
ZPRAVODAJ 

ČESKOBRATRSKÝ 
 

Velikonoce 2015 
 

 TAJEMSTVÍ PŠENIČNÉHO ZRNA 
„Přišla hodina, aby byl oslaven Syn člověka. Amen, amen, pravím vám, jestliže pšeničné zrno 
nepadne do země a nezemře, zůstane samo. Zemře-li však, vydá mnohý užitek. Kdo miluje svou 
duši, ztratí ji; kdo nenávidí svou duši v tomto světě, uchrání ji pro život věčný. Kdo mně chce 
sloužit, ať mě následuje, a kde jsem já, tam bude i můj služebník. Kdo mně slouží, dojde cti od 
Otce.“ (Evangelium podle Jana 12. kapitola) 

Pán Ježíš hledí vstříc své smrti na kříži jako k hodině svého oslavení. Jak to může 
takto říct? To proto, že jeho smrt nebude pádem do nebytí, ale oslavou života. 
Zplodí totiž život nejvyšší kvality překračující propast smrti, v níž my lidé pro svoji 
hříšnost beznadějně končíme. Sláva Ježíšovy smrti však není jen v jeho osobním 
vítězství, které dostane od Boha pro svoji synovskou poslušnost. Ta sláva se rozletí 
do celého tvorstva jako naděje věčného života vyrůstajícího z ukřižovaného Ježíše. 
Tajemství věčného života vyjadřuje Pán obrazem pšeničného zrna. Ono je jenom 
obalem skrývajícím v sobě nový život. Jeho síla prorazí omezující krunýř zrna i 
hrob země vzhůru ke světlu a v určený čas vydá slavný užitek. Metamorfóza 
Ježíšovy smrti a vzkříšení je pozváním k víře ve věčný rozměr života. Ježíš sám to 
vyjadřuje slovy: „Kdo ve mně věří, i kdyby umřel, bude žít.“ Oběť Beránka 
snímajícího hříchy světa uvolňuje nesmírnou „energii spásy“, jež je s to stvořit 
nový svět, v němž „nebude smrti, ani žalu, ani nářku, ani bolesti, neboť to, co 
bylo, pominulo“. Proměna vyjádřená obrazem pšeničného zrna není ovšem 
všeobecně platným duchovním zákonem pro každého člověka. Spásy můžeme 
dosáhnout jedině ve spojení s Ježíšem, v plné důvěře v jeho moc a lásku. Člověk 
bez Krista je jako zrno vzpírající se splnit své určení a vydat svůj život pro druhé. 
Pak ovšem zůstane samo a zemře bez užitku. To je duchovní obraz člověka bez 
Boha, bez Ježíše. „Kdo miluje svou duši, ten ji ztratí“, tím směrem nás táhne naše 
příbuznost s Adamem a Evou. Kdo se však ve víře spolehne na Ježíše Krista, vzdá 
se sebelásky a začne stejně jako sebe milovat i druhé, ten svou duši uchrání pro 
věčný život. Věčnost pro člověka začíná přijetím do duchovního společenství 

s Ježíšem. Kdo má uši k slyšení, slyš a ulož tajemství pšeničného zrna do svého 
srdce. Neboť každý, kdo slyší Ježíšovo slovo, má život věčný. Amen 

VÝROČNÍ SBOROVÉ SHROMÁŽDĚNÍ V NEDĚLI 29.3.2015 v 9:00 h 
Toto shromáždění má nejvyšší správní kompetence. Zazní zprávy o životě sboru 
v roce 2014, budou předloženy k posouzení a schválení účetní závěrka za uplynulý 
rok a rozpočet pro rok 2015. Podle rozhodnutí staršovstva jsou členy sborového 
shromáždění všichni členové starší osmnácti let, kteří vloni zaplatili salár.  
Čísla z finanční zprávy za rok 2014 
Výdaje: Energie         25077 Kč 
 Oprava střechy a další údržba     149165 Kč 
 Odvod repartic        12466  Kč 
 Personální fond za 0,7 úvazku faráře   56800  Kč 
 Odvody sbírek a Jeronýmovy jednoty   21125  Kč 
 Ostatní výdaje      19834  Kč 
 Výdaje celkem    284467  Kč 
Příjmy: Sborové sbírky      40595 Kč 
 Dary členů a přátel     46941 Kč 
 Salár (členský příspěvek)     37500 Kč 
 Dotace Ministerstva kultury ČR na střechu 125000 Kč 
 Dar seniorátní Jeronýmovy jednoty   10000 Kč 
 Ostatní příjmy      23386 Kč 
 Příjmy celkem    283422 Kč 
Hospodářský výsledek v roce 2014  -   1045 Kč 
Vloni jsme kromě střechy nad „kulatinou“ opravili také červotočivou zvonovou stolici. 
Sestry se staraly o úklid, bratři zase provedli řadu drobných údržbových prací; vše 
samozřejmě dobrovolnicky.  

Jaké opravy plánujeme v tomto roce? 
Nejdůležitější je sanace podlah farního bytu napadeného dřevomorkou. Je třeba nejen 
vyměnit prkna, ale provést likvidaci dřevomorky (odstranění zeminy pod podlahou do 
hloubky 40 cm na ploše 100 m

2
, chemické ošetření), odvětrat podklad systémem Iglú, 

izolovat a zateplit nové dřevěné podlahy. Námi vypracovaný projekt podpořil Olomoucký 
kraj z fondu oprav památek částkou 200 tisíc korun, dalších 200 tisíc nám půjčí 
Jeronýmova jednota. Rozpočet na opravu zní na 434 tisíc korun.  Výběrové řízení na 
dodavatele vyhrála firma Trendex ze Zábřeha. Provedení plánujeme v dubnu-květnu 2015. 

Poděkování a výzva k obětavosti. 
Staršovstvo děkuje všem členům a přátelům, kteří v loňském roce přispěli na službu 
sboru. Současně si dovoluje požádat ty z vás, kteří jste vloni nepřispěli, abyste v tomto 
roce svůj dluh vyrovnali. I přes pracně získávané dotace sbor potřebuje více peněz, 
zejména na opravy kostela, na varhany, na nové vybavení místností, na výpočetní 
techniku a mnohé další. V současné době provoz sboru finančně drží především senioři 
ze svých důchodů a nečlenové sboru!  



PAMATUJTE  PROSÍM SVÝM PŘÍSPĚVKEM NA SLUŽBU HRABOVSKÉHO SBORU 
Doporučená výše saláru, příspěvku člena sboru, na osobu a rok činí 600 Kč. 
Přespolním přikládáme vkladovou poukázku s variabilním symbolem; je splatná na 
každé poště. 
K informaci vkládáme do obálky leták o činnosti Jeronýmovy jednoty. Sbírka darů 
probíhá od Velikonoc do konce května. Všem dárcům předem děkujeme. 

Řeč statistických dat o našem sboru 
K 1.1.2015 eviduje sbor 193 členů především v Hrabové, dále v Leštině, Lesnici, 
Dubicku, Bohuslavicích, Lukavici, Úsově, Mohelnici, Lošticích, Klopině, Křemačově 
a dalších obcích. V našem sboru se teď nekonají křty ani svatby, pouze pohřební 
shromáždění. To napovídá, že něco není v pořádku. Jistě dnes sklízíme neblahou 
žeň čtyřicetiletého ateistického tlaku v letech 1948-89. Hlavně však dnešní životní 
styl akcentující život jako zábavu zastírá většině lidí výhled k úběžníku věčnosti. 
Bůh jako dárce života a všeho potřebného je nahrazen modlou peněz, za něž si 
člověk opatří všecko. Někteří říkají, že musí přijít bída nebo válka, aby lidé znovu 
objevili, že mají také duši, která žízní po živém Bohu. Na bohoslužby přichází 
průměrně 21 osob, z nichž většina má víc než 70 let. Z těchto aktivních nejméně 
pět nejsou členy sboru, našli však v našem společenství svůj duchovní domov.  

OPAKOVANÁ VOLBA FARÁŘE V NEDĚLI 29.3.2015 OD 9. HODINY 
Do Hrabové jsem nastoupil 1.10.2010, koncem letošního roku moje pracovní 
smlouva se sborem skončí. I když mi letos bude 65 let, nabídl jsem staršovstvu, že 
bych mohl pokračovat v práci ještě další tři roky do 31.12.2018. Staršovstvo s mým 
návrhem rádo souhlasilo a požádalo synodní radu ČCE o prodloužení mé pracovní 
smlouvy. Synodní rada se souhlasem seniorátního výboru Moravskoslezského 
seniorátu vyslovila s tímto záměrem souhlas a vydala pokyn k volbě. Ta proběhne 
v rámci výročního sborového shromáždění v neděli 29.3. Volbu bude řídit 
seniorátním výborem delegovaný farář Vlastislav Stejskal ze Zábřeha. Prosím Vás, 
abyste se této volby zúčastnili, a tak vyjádřili podporu mé další práci. Za priority 
považuji jako dosud bohoslužby, pastorační návštěvy, ale i vyhledávání grantů na 
opravy kostela a okolí. Rád bych také pokračoval ve spolupráci s Obcí Hrabová 
v kulturní oblasti (koncerty, výstavy, besedy) a ve snaze o navázání ekumenických 
kontaktů s jinými církvemi. Hlavně se budu i nadále modlit za to, aby hrabovský 
sbor, dědictví věrné práce pana vikáře Šedého, docela nezanikl, ale probudil se 
k novému životu. Věřím tomu, protože Bůh je milostivý a věrný. K tomu prosím o 
vaši materiální, morální i modlitební podporu. Váš Jan Hudec, farář 

KROK KE SMÍŘENÍ 29.5.-31.5.2015 ZA ÚČASTI BAVORSKÝCH POZOUNÉRŮ 
K 70. výročí ukončení 2. světové války pořádají společně Sbor ČCE v Hrabové a 
Evangelický luterský děkanát Sulzbach-Rosenberg (SRN) setkání s tématem česko-
německého smíření. Program bude následující: 

Pátek 29.5. Leština: 18:00 Ekumenická bohoslužba smíření na místním hřbitově 
Hrabová: 20:00 v rámci Noci kostelů: Koncert pozounérů z Rosenbergu, 
vzpomínky na květen 1945, pozdrav starosty Obce Hrabová Ing. Jiřího Linharta 
Sobota 30.5. Zábřeh 18:00 Koncert pozounérů a zábřežského pěveckého sboru 
v koncertním sále ZUŠ na Školské ulici, úvodní slovo starosty Města Zábřeha Dr. 
Františka Johna, závěrem duchovní slovo. 
Neděle 31.5. Šumperk 9:00 Evangelický kostel v Šumperku: Ekumenická 
bohoslužba s eucharistií smíření. Vedle domácích kazatelů slouží farář Dr. Roland 
Kurz, Sulzbach-Rosenberg. Hudební doprovod sboru pozounérů. 
Setkání obohatí výstava fotografií z Hřebečska, někdejší jazykové enklávy 
moravských Němců. Autorem je Karl Klug, potomek odsunutých Hřebečanů. 
Akci podporují Česko-německý fond budoucnosti, Města Šumperk a Zábřeh a       
Obce Hrabová a Leština a soukromí dárci. 

HUSŮV ROK L.P.2015 – BOHOSLUŽBA A VEŘEJNÁ SLAVNOST V HRABOVÉ 
Neděle 5.7. 8:30 (!) Ekumenická bohoslužba v kostele společně s Církví čs.-
husitskou; káže far. David Přichystal; společné slavení Svaté večeře Páně 
Pondělí 6.7. 19:00 Veřejná slavnost k 600. výročí upálení M.J.Husa 
19:00 Pobožnost v kostele 
19:30 Průvod od kostela na náves za doprovodu dechové hudby; pálení hranice; 
projevy představitelů obce a církví; zpěv husovských písní; společné posezení při 
občerstvení na hřišti 

STARŠOVSTVO UPŘÍMNĚ ZVE K VELIKONOČNÍM BOHOSLUŽBÁM 
3.4. VELKÝ PÁTEK, 9:00 
UKŘIŽOVÁNÍ PÁNĚ, bohoslužby se Svatou večeří Páně,  
zpívá hrabovský pěvecký sbor 

5.4. NEDĚLE, HOD BOŽÍ VELIKOČNÍ, 9:00  
VZKŘÍŠENÍ PÁNĚ, bohoslužby se Svatou večeří Páně,  
zpívá hrabovský pěvecký sbor 
chrámová sbírka na Hlavní dar lásky Jeronýmovy jednoty 

PRO NASTÁVAJÍCÍ VELIKONOČNÍ SVÁTKY VÁM PŘEJEME POŽEHNÁNÍ ZE SLYŠENÍ 
EVANGELIA: A POKOJ BOŽÍ, PŘEVYŠUJÍCÍ KAŽDÉ POMYŠLENÍ, BUDE STŘEŽIT 
VAŠE SRDCE I MYSL V KRISTU JEŽÍŠI, NAŠEM PÁNU. AMEN 
 

S přátelským pozdravem jménem celého staršovstva vaši 
Jana Lepková, kurátorka a Jan Hudec, farář 

 
*Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Hrabové, 789 01 Hrabová 117 * 
telefon 739 001 462 * Bankovní účet u Poštovní spořitelny číslo 
192136999/0300 * 


